(Dig. 50, 16, 28 pr.)

7a

«Alienationis» verbum etiam usucapionem continet... qui occasione acquirendi non utitur non intellegitur alienare: veluti qui hereditatem omittit aut optionem intra certum tempus datam non amplectitur.

(Dig. 10, 4, 4)

8a

nam et cum eo apud quem deposita vel cui comodata vel locata res sit agi (*ad exhibendum*) potest.

(Dig. 33, 6, 2, 1)

8b

Si centum amphorae quas velles tibi legatae sint, ex testamento agendo consequi potes ut degustare tibi liceat: aut quanti interfuerit licere tibi degustare ad exhibendum agere potes.

(Dig. 47, 2, 81 (80) 2)

8c

Si ad exhibendum egissem optaturus servum mihi legatum et unus ex familia servus subreptus, heres furti habebit actionem: eius interest: nihil enim refert cur praesatri custodia debeat.

(Dig. 50, 17, 77)

8d

Actus legitimi, qui non re-

agere potero et cum herede agere, ut si depositi agendo facultatem mihi eligendi praestet.

- 9 Cum ita legatur: «Titio Stichum do lego, si Pamphilum non elegerit: eidem Titio Pamphilum, si Stichum non elegerit», simile est atque si ita legatum fuisset: «Titio Stichum aut Pamphilum, utrum eorum volet do lego». 1. Quaesitum est, si Stichus sub conditione liber esse iussus sit et mihi optio servi data esset vel servus generaliter legatus esset, quid iuris esset. Dixi commodius constitui eum qui sub conditione libertatem Sticho det et optionem servorum, non cogitare de Sticho, sicuti constat non cogitare eum de eo cui praesentem libertatem dederit: secundum quod, si Stichum optavero vel elegero, nihil agam et ex ceteris nihilo minus optabo. 2. In eodem casu quaesitum est, si optione servorum data, antequam optarem, condicio statutae libertatis defecisset, an Stichum optare possim. Puto Mucianae sententiae adsentendum qua placet ipsa libertate legatum perire, non datione statutae libertatis: quare, sive vivo testatore sive post mortem eius

cupiunt diem vel condicionem, veluti emancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis vel conditionis adiectionem.

et ante aditam hereditatem condicio statutae libertatis defecerit, legatum erit utile: nam, sicut pura libertas, ita statuta libertas aditae hereditatis tempore vires accipit. Ideoque Stichum optare possum.

- 10** Si Pamphilo servo Lucii Titii servus generaliter legatus sit deinde dominus Pamphili, postquam dies legati cesserit, eum manumississet: si quidem Titius servum vindicaverit, extinguitur Pamphili legatum, quia non esset in hereditate qui possit optari. Si vero Titius legatum a se repudiasset, Pamphilum optare posse legatum constat: licet enim manumissione Pamphili duae personae constituerentur Titii et Pamphili, unius tamen rei legatum inter eas vertitur et Titio vindicante optio extinguitur, repudiante Pamphilus optare potest.